
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8  Data 21-01-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTI "NOI MARCHE" E "NOI MARCHE BIKE LIFE"-

ADESIONE ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di gennaio alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE nel quadro del turismo marchigiano, caratterizzato da elementi di
complessità e variabilità, il Comune di Civitanova Marche, dal 2012, si è fatto promotore della
nascita di un Progetto di Promozione Turistica denominato “Noi Marche”- Protocollo d’intesa
tra una rete interprovinciale di Comuni strategici del territorio maceratese-fermano, con la
finalità di migliorare l’accoglienza, l’informazione e la commercializzazione del prodotto
turistico del territorio interessato, affidando alla Società Miconi srl- P.IVA 08667111002 (con
sede in P.zza Baldini n.49 00141 Roma) l’incarico del coordinamento, della gestione e della
realizzazione dello stesso, in quanto società ideatrice e creatrice del progetto;

PRECISATO CHE detto Progetto si articola sui seguenti punti fondamentali:
-la costituzione di una rete tra i Comuni interessati, insieme a strutture ricettive, associazioni
locali, agenzie di incoming, ristoratori e produttori di prodotti tipici;
-la realizzazione e commercializzazione di pacchetti turistici individuali e collettivi;
-la partecipazione a fiere anche di valenza internazionale e ad altri eventi di promozione
turistica;
-la predisposizione di materiale cartaceo ed informatico per un’incisiva ed adeguata
informazione.

CONSIDERATO CHE a seguito di incontri tesi a definire puntualmente il progetto e
consentirgli una più concreta attuazione, è stato stilato un Protocollo d’intesa fra i soggetti
partecipanti allo stesso, definendone gli obiettivi, le modalità operative, gli obblighi delle parti
ed ulteriori disposizioni;

PRESO ATTO CHE nel 2020 i Comuni inizialmente aderenti al progetto “Noi Marche” hanno
sviluppato, in sinergia con la Società Miconi srl, un ulteriore Progetto, denominato “Noi
Marche Bike Life”,  finalizzato alla promozione cicloturistica del territorio, settore in forte
espansione, e divenuto parte integrante del Protocollo d’Intesa inizialmente stilato;

 ATTESO CHE tale iniziale proposta progettuale consiste in particolare nelle attività sotto
elencate:
- mappatura degli itinerari;
- eventi di formazione volti agli operatori turistici per la creazione di Bike Hotel e Bike
Friendly;
- realizzazione di prodotti editoriali cartacei volti alla promozione del progetto;
- partecipazione a fiere ed eventi dedicati al cicloturismo per la promozione e divulgazione del
progetto;
- promozione web degli itinerari.

CONSIDERATO CHE esperienze di valorizzazione territoriale attuate in sinergia sono risultate
sempre altamente positive in termini di partecipazione fattiva di Amministrazioni ed operatori,
nonché di qualità percepita dagli utenti, e che questa Amministrazione ha, pertanto, espresso la
volontà di adesione al Protocollo di Intesa “Noi Marche” e al Progetto “Noi Marche Bike Life”,
per l’organizzazione di attività ed iniziative nel settore del turismo e del cicloturismo;

RICHIAMATA la nota prot. n.6857 del 31/12/2020, con la quale il Comune di Civitanova
Marche, in qualità di Ente capofila, al fine di ampliare le adesioni all’iniziativa “de quo”, ha
trasmesso il Protocollo di intesa relativo ad entrambi i progetti, allegati alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, chiedendo l’adesione dei Comuni interessati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DATO ATTO CHE i suddetti protocolli di intesa prevedono un onere finanziario commisurato
alle dimensioni dei singoli Enti aderenti, che per il Comune di Ripe San Ginesio è come di
seguito specificato:

-quota adesione “NOI MARCHE”  Euro 600,00;
-quota adesione “NOI MARCHE BIKE LIFE”  Euro 1.300,00;

RITENUTI , per quanto sopra indicato, entrambi i Progetti meritevoli di considerazione ed
approvazione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi dell’art.49
comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio
Finanziario e del Servizio  Affari Generali;

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini1.
della motivazione;

Di approvare ed aderire al Progetto “Noi Marche” e al Progetto “Noi Marche Bike2.
Life”, mirati principalmente alla promozione e sviluppo turistico del territorio, come
descritto in narrativa, che si intendono qui riportati;

Di approvare, per le finalità di cui al punto precedente,  lo schema di protocollo di3.
intesa denominato  “Progetto Noi Marche”, composto di n. 8 articoli, allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  dando atto che Ente
capofila del progetto è il Comune di Civitanova Marche;

Di dare atto che la quota di partecipazione all’iniziativa di cui trattasi, stabilita in4.
proporzione al numero degli abitanti di ogni Comune aderente, per il Comune di Ripe
San Ginesio ammonta a quanto di seguito specificato:
- quota “NOI MARCHE” € 600,00;
- quota “Noi Marche Bike Life” € 1.300,00;

Di imputare la complessiva spesa di € 1.900,00 al codice di Bilancio5.
01.02-1.03.02.99.999 ex cap. 82/1 del Bilancio di previsione 2021/2023, in corso di
predisposizione;

Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere i relativi mandati di6.
pagamenti senza adozione di ulteriori atti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"PROGETTI "NOI MARCHE" E "NOI MARCHE BIKE LIFE"- ADESIONE ED
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-05-21

IL SEGRETARIO
li, 11-05-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 21-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


